Roll No.....

BAHI-102

History of Medieval India (मध्यकालीन भारत का इतिहास) Photor of Arts (History) B A 12/16

Bachelor of Arts (History) B.A.-12/16/17 First Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोटः यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions. $(3\times15=45)$

नोटः खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the various theories related to the rise of Rajputs in the early medieval period.
 प्रारंभिक मध्यकाल में राजपूतों की उत्पत्ति से संबंधित विभिन्न सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।
- Discuss the main trends of religious movements during the early medieval periods.
 प्रारंभिक मध्यकाल के दौरान धार्मिक आन्दोलनों के मुख्य रूझानों की चर्चा कीजिए।
- Describe the various measures adopted by Balban to enhance the prestige of the Crown. राजपद की प्रतिष्ठा को बढ़ाने के लिए बलबन द्वारा अपनाए गए विभिन्न तरीक़ों का वर्णन कीजिए।
- Discuss the various stages of Akbar's religious policy.
 अकबर के धार्मिक विचारों के विभिन्न आयामों का विवरण दीजिएं
- 5. Describe the growth of architecture under the Mughals with special reference to Shahjahan? शाहजहाँ के विशेष संदर्भ में मुगलकालीन वास्तुकला की संवृद्धि का वर्णन कीजिए।

2

Section B / खण्ड—ख (Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) question only. $(5\times7=35)$

नोटः खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Give an account of the economic reforms of Alauddin Khilji.
 - अलाउद्दीन खिल्जी के आर्थिक सुधारों का विवरण दीजिए।
- 2. Critically assess Mohammad bin Tughlaq as a ruler?
 - मोहम्मद बिन तुग़लक का एक शासक के रूप में आलोचनात्मक आंकलन कीजिए।
- 3. Define Sufism. सुफीवाद को परिभाषित कीजिए।

4. Give a brief description of the rise and fall of the Vijaynagar Empire.

विजयनगर साम्राज्य के उत्थान एवं पतन का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

5. Discuss the consequences of Timurs Invasion of India.

भारत पर तैमूर के आक्रमणों के परिणामों की विवेचना कीजिए।

6. Discuss the status of women in society during the Delhi Sultanate.

दिल्ली सल्तनत के समय समाज में नारी की स्थिति की विवेचना कीजिए।

- Describe Shershah's revenue reforms.
 शेरशाह के राजस्य सुधारों का वर्णन कीजिए।
- 8. State the main features of Mughal Architecture. मुग़ल स्थापत्य की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
